

LIAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išcina kasdien apart nedėdienių.

Visų Šalių Darbininkai, susikūkite! Jūs nieko nemėsite, tik retėžius, nemėsite pasaulį!

No. 19. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Pated., 23 Sausio (January), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

LLOYD GEORGE TIKISI DAUG GERO IŠ GENOA KONFERENCIJOS

Sako, Jinai Tikrai Įsteigs Taiką Europoje

VOKIETIJOS MOKESČIŲ PAVĖLAVIMAS NEISVENGTINAS.

Londonas, sausio 21. — Genoa konferencijos problema bus įsteigimas pasaulinės taikos, atgaivinimas pasitikėjimo ir sustiprinimas pasaulinės prekybos. Taip sako Britanijos ministerių pirmininkas, kalbėdamas Nacionalistų Liberalų Partijos konferencijoje. Jis žymėjo, kad po kiekvienai konferencijai arčiau prieinama prie taikos. Washingtono konferencija, esą, buvusi lyg ir pradžia dabartinei Genoa konferencijai.

„Valstybės privalo būti prisirengusios priimti taikos riziką“, skelbė jis. „Nei jokia tarptautinė konferencija dar nesutaukė Europos kivičiais apimtų tautų“.

Didesnė dalis ministerių pirmininko kalbos buvo paaugakota nagrinėjimui naminių reikalų — ekonominių ir politinių kivičių. Minėdamas Airijos „laisvos“ valstybės įsteigimą, ministerių pirmininkas pareiškė, kad airiai turėję progos giliai išmąstyti dalykų stovį.

Vokietija, pasak jo, turinti užmokėti savo kontribucijas, bet, atsižvelgiant į josios dabartinį ekonominį suirimą, pavėlavimas išmokėjimų yra neišvengtin.

Prisimindamas apie generalinius rinkimus, premieras sakė, kad jie bus neužilgo.

ULSTERIS SU DUBLINU TAIKOSI

Sušvelnins tulus aštirus susikirtimus.

Londonas, sausio 21. — Ulsterio ministerių pirmininkas, Sir James Craig, ir Pietinės Airijos laikinosios valdžios pirmininkas, Michael Collins, susitiko abu Londone ir tulais opesniais klausimais padarė tarpe savęs sutartį, kas liečia abiejų šalių ginčus. Jie susitaukė kas delei šiųjų sričių ruožų, taigi nusprendė, kad abi šalys susilaikytų skelbusios boikotą vieną prieš kitą. Taipgi bus apkalbama ir tariamasi delei gelžkelių.

BRITANIJOS VALDŽIA KIŠA NOSĮ Į KONSTANTINOPOLĮ

Ten tremia jai nepatinkamus asmenis.

Maskva. — Raudonųjų U-nijų Internacionalo veikiantysis komitetas gavo žinių, kad Britanijos valdžios militarinė policija Konstanti-

Rusijos Valdžia Klausia Programos

Šaukiama nepaprasta sesija Centralinio Veikiančiojo Komiteto.

Maskva, sausio 21. — Tarpybų Rusijos užrubežinių reikalų liaudies komisaras Čičerinas, savo notoje Italijos premjerui, kuris kvietė Rusiją į Genoa konferenciją, sako, 27 dieną sausio bus šaukiama visos Rusijos Centro Veikiančiojo Komitetas į posėdį, kuris turės išrinkti delegacijai narius. Tas pats mitingas suteiks tai delegacijai nepaprastos galios, idant jiniai galėtų kalbėti atvira burna.

Toliau Čičerinas sako, kad tasai nepaprastas posėdis labai geidautų, idant talkininkai prisistytų konferencijos programą. Jisai reikalauja, kad Rusijos vyriausybė galėtų apsvartyti bent svarbiuosius dėsnius, kurie bus ten nagrinėjami.

Sykliu pareiškia ačiu Italijos ministerių pirmininkui, kuris prisiuntė kvietimą.

VERSAILĖS TAIKA REIKALAUJA PERŽIURĖJIMO

Washingtonas, sausio 22. — Italijos pasiuntynys prie delegacijos į Washingtono konferenciją, Dr. Ferreo, kalbėdamas čionai, pareiškė, kad Versailės taikos sutartis būtina reikalinga per-taisyti, nes ten yra daug neteisybų.

Washingtono konferencija, esą, negalinti padaryti taikos pasauliui, bet esanti tik žingsnis prie to.

Genoa konferencija tai būsianti tikriausia įstaiga, kuri galėsianti tarti savo žodį taikos reikale.

Tiesa, Genoa konferencija tik tuomet būsianti sekminga, jei joje dalyvaus ne tik kitos pasaulinės valstybės, bet ir Amerika.



Iš tėviškės be vietužės...

napolyj suareštavo Serafiną Meximas, „New Man“ laikraščio redaktorių. Tas asmuo tapo suareštuotas tik todėl, kad jis ragino Turkijos bėduomenę kautis už savo reikalus.

R. U. Internacionalo veikiantysis komitetas šaukia si į Britanijos darbininkus, kad jie protestuotų, reikalaujanti, idant Britanija veikiausiai išleistų kalbamą asmenį.

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Dvaruose.

RADVILISKIO apielinkės dvarų darbininkų triobos suirusios, be stogų, be pamatų, taip kad ir lietus lyja, ir šunes per pamatus gali lysti ir į vieną butą sukemšama po dvi šeimynas. Moterys veik visą vasarą turi eiti dienas. O jeigu dieną kitą neatliks, tai išskaito iš algos; jei negali, — tai savo vieton kitą turi samdytis.

Apkrautos begaliniais darbais dvarų darbininkų moterys negali prideramai auklėti vaikų ir šian ar ten pamesti vaikai skursta, kol su šiuo pasauliu neper-siskiria. Darbininkų algos labai mažos: į metus tegaua tik 200 auks. pinigais ir 90 pūdų javais.

Iš tokios algos darbininkas su šeimyna negali išmisti. Malkų negaua nė žiema, nė vasarą. Vyras per dienas užimtas dvaro darbais, moteris taip pat — ir taip nėra atitrūkstamos valandos. O ar nupirkis malkų už tuos 200 auks. į metus? — tai tik degtukams, mului ir žibalui.

Mažučiu dvaro darbininkai be to dar, kad negaua malkų ir pusbadžiai pragyventi javų ir pinigų — dar yra apstatyti šnipais. Tie, ką nugaridami, praneša ponui, o tas, žinoma, baudžia. Vadinasi, darbininkai

suspausti, kai žiurkės spąstuose. Dvaro žemės gana daug yra dykos, — dvarininkas jos nė pats dirba, nė kitiems duoda dirbti. Gyvuliams pašaro tyčia duoda labai mažai, kad kumečiai negalėtų nei vienos karvės išlaikyti. Jei kuris ir turėjęs karvę — priverstas parduoti ir taip minta sausu pasninku, — neturi nei rugienei buizai kuo pražilinti, nei ligoj, nei mažiems vaikams lašelio pieno.

Rikiavos dvaras, Šiaulių val.

Cia darbininkų padėtis gana sunki: į metus vos tegaua po 100 pūdų javais ir po 120 rublių pinigais; dienos ilgumas — nuo tamsos iki tamsos. Vasarą moterys dienas eidamos tegaua į dieną po 10 auks. su savo valgiu ir drabužiu. Arklių kad ir didžiausiu reikalu nebegausi.

Darbininkai visai neorganizuoti, užtai gerai naudojami. Kai kurie norėtų organizuotis — stoti į prof. sąjungą, bet išgirdę užveizda grąsina išvarysias iš dvaro. Tamsų darbininkai bijodami, kd jų neišvartų, pataikauja užveizdai — o tam to tik ir tereikia.

Pašiušvio dvaras, Šiaulėnų val.

Kur darbininkai juda kruta — siunčia savo atstovus į prof. sąjungų suvažiavimus, stoji į darb. sąjungas, skaito darbininkų literatūrą, laikraščius, — tai delto geriauugeba ir savo reikalus ginti. Gi mūsų Pašiušvio dvare tikra vergija. Dirbame savais darbo įrankiais nuo saulės tekėjimo iki sutemstano, o mūsų moterys turi visai veltuti eiti dvarui dienas, kai baudžiamos laikuose vergės. Kumečiai į metus tegaua 70 rb. Vadinasi visus metus, palyginus prieš karą, tedirbame tik už 98 kap. Tiesa, dar mūsų ponas duoda žemės bulbėms, linams ir daržovėms, bet taip ją dirba, kad kitą sykį gaila tik sėklos į ją įbertos. Kviečių tegauame tik

po 10 pūdų, rugių — 42 pūdų, miežių — 20 p., avių — 16 p. Dvaro ganyklos plačios, o mums teleidžiama ganyti tik 1 karvė. Žiemai šieno duoda mūsų karvėms kur prasteshio tik po 42 pūdų ir dar prideda vežimą šiaudų ir 5 maišus pelų. Tai ir visas mūsų uždarbis.

Vargstame mes patys, vargsta mūsų vaikai, piemenaudami pas storakaklius ūkininkus, nes iš tokios algos negalime vaikų namie laikyti nei į mokyklą leisti; mokyklos tik buožų vaikams.

Taigi ar galima ilgiau taip snausti ir lauti, kad kas iš kažin kur atėjęs pagerins mūsų padėtį? Ne, Taip laukdami ir aimanuodami nieko gera nesulauksim. Taigi spieskimės į prof. darb. sąjungą ir tik per ją, kovodami bendrai su kitais sodžiaus ir miesto organizuotais darbininkais, įveiksime bendrą mūsų priešą.

Miestuose.

Kauno kepyklų ir saldainių dirbtuvių darbininkai po trumpo streiko susitarė su šeimininkais. Vyrai specialistai, neski-riant šventadienių, savaitei gauna 700 auks., — moterys darbininkės negaua nė pusės tos algos; jos padalintos į 3 kategorijas: 1 kat. gauna 30 auk. dieniai, 2 kat. — 25 auk. dieniai (150 auk. savaitei). Na, ar iš tokios algos gali gyventi moteris darbininkė?

Darbininkės skriaudžiamos del to, kad jos aktyviai nedalyvauja klasinėj darbininkų kovoj.

Motery darbininkų padėtis tik tuomet pagerės, kuomet jos ims aktyviai dalyvauti darbininkų kovoj — streikų komitetuose ir t.t. Tuomet pirmoj vietoj bus statoma tai darbininkų ir darbininkų ekonominiai reikalai, kurie mažiausia uždirba.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Roma, sausio 22. — Nepaisant, kad pasaulio spauda ir paskelbė, būk „šventasis tėvas“ persiskyręs su šiuo pasauliu, bet jis, kol kas, vis dar gyvena „ašarų pakalnėj“. Sveikata labai prasta, apkurto. Jo kambaryje laikomos mišios, tačiau jis jų negirdi. Nepažįsta prie savęs stovinčių asmenų. Nėra vilties, kad jis galėtų išgyti iš šios ligos.

Kitos žinios sako, kad popiežius jau tikrai numiręs. Mirimas įvykęs 6 val., nedėlios ryte.

Philadelphia, Pa., sausio 22. — Oscar Rosier ir jo stenografistė Rockitt tapo užmušti vakar. Tai padarė Rosierienė. Jiniai kaltina, kad kalbamu asmeniu mylėjosi.

Konstantinopolis, sausio 22. — Novorosyjsko prieplaukon pribuvo Amerikos garlaisvis „Fox“, kuris atgabeno Amerikos šelpimo administracijos darbuotojus.

Madridas, Ispanija, sausio 22. — šalies senato prezidentas Toca nuskirtas delegatu į būsimą Genoa konferenciją.

Lisbonas, Portugalija, sausio 22. — Ministerių pirmininkas Cunha Leal ir finansų ministeris tapo nuskirti į būsimą tarptautinę konferenciją Genoa mieste.

Athenai, sausio 22. — Grekijos vyriausybė jau ap-laikė formalį kvietimą į Genoa konferenciją. Veikiausiai, šios šalies vyriausiu delegatu bus ministerių pirmininkas Gounaris.

Šiame Numeryj Telpa:

Išėjo „Piš“ (Editorialas)	A. V. Taigi, Taigi...
Filipinų Salų Tyrinėtojai ir Jų Darbo Vaisiai	R. Mrgs. Streikas ir Jo Sabotažininkai
Korespondencijos	Ignas A. L. D. L. D. REIKALAI
Vietinės žinios	

SOVIETŲ RUSIJOJ

Su prodnalogu sekasi. Sulyg Mitybos Liaudies Komisariato davinių visoj R.S.F.S.R. kartu su Ukraina ant 12 d. lapkričio mėn. turėjo duonos ir pašaro — 127,367,233 pūdų, iš kurių prodnalogo 106,198,779 pūdų, iš Sovietų ūkių — 831,108 pūdų, grąžinta sėmenų skolos — 9,597,353 pūdų ir kitų surinkimų — 10,740,093 pūdų.

AMERIKIEČIAI ISLIUOSUOJAMI IS ISPANIJOS KARIUOMENĖS.

Washingtonas, sausio 22. — Kelios desimtys amerikiečių kareivių, kurie įstojo liuosnoriai į Ispanijos legioną, dabar yra paleidžiami namon. Tas tapo padaryta reikalaujant šios šalies valdžiai.

NORVEGIJA PRIPAŽINUSI MEKSIKOS VALDŽIA.

Daviniai skelbia, kad Norvegijos valdžia pripažinusi Obregono valdžią.

EKONOMINIS KRIZIS ŠVEICARIJOJ.

Šveicarija. — Dabartiniam laike ekonominis padėjimas serga nuo perdaug didelio uždarbio mokesnio ir augšty kainų, delei ko Šveicarija neturi galimybės konkuruoti su kitomis valstybėmis. Ateinančiam metui biudžetas apibalansuotas su deficitu 200 milijonų franku sumoj.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50;

Trijis mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

IŠEJO "PIŠ".

Socialdemokratų frakcija padavė Kauno seimui interpelaciją...

Seime savo sėbrą teisingo premjeras Grinius ir išėjo taip, kad Purickis ne tik nėra kaltas...

Na, ir dasigyvenom laikų: spiritą siūncia badaujantiems!

Del viso ko Grinius pasižadėjo pavartoti teismo įrankius, bet tai yra paprasta kanceliarinė "otpiska".

Verta įsitenyti dar štai ką: Kuomet socialdemokratas Čepinas interpelavo valdžią...

Štai kodėl mes ir sakom, kad socialistai yra netoli bėgę nuo Purickių kompanijos.

A. V.

TAIGI, TAIGI...

Lenkijos imperialistų apetitas labai didelis, o patriotų ūpas pakilęs, todėl kaip vieni, taip ir antri svajoja...

Bet kaip imperialistų dideli apetitai, kaip patriotų yra augštai pakilęs ūpas, taip žemai yra nupuoles šalies ūkis.

Zinoma, kiekvienas, kuris tik kiek nors pajiegia protauti, mato, kad dabartinė Lenkijos padėtis sunki, kad norint ją nors kiek pagerinti...

Visos tos aplinkybės, kuriose dabar randasi Lenkija, versta verčia tartis su Tarybų Rusija.

Taigi, taigi, Lenkijos valdžia tariasi su Tarybų Rusija, kad "pagelbėjus" jai šalies ūkį atsteigti.

FILIPINŲ SALŲ TYRINĖTOJAI IR JŲ DARBO VAISIAI

Daug rašalo išėkvota ir žodžių prižiesta Washingtono valdytojų, "besirūpinančių" mažųjų, pavergtų tautų likimu.

Armenijos "skerdynes", kurias turkai nacionalistai atlieka, "šelpė" Vengrijos žmones, kol tie labiau pavalgę buvo ir daugelyj visokių kitokių atsitikimų pirmi "užtardavo" pavergtųjų tautų laisvę.

Visuomenės tvarka pavyzdinga kiauurai visas salas, su išimtimi mažų sukilimų Moro srityse.

Teismai Filipinų salose susideda sekanciai: augščiausias teismas, keletas teismų geriausio pavyzdžio, taikos teisėjų teismų ir municipalinių teismų.

Augščiausias teismas turės pasitikėjimo Filipinų žmonėse, bet kiti teismai jo neturi, sako Woodas.

Bėdinųjų Vargai Nepakenčiami — Egzistuoja Baudžiava.

Tai tiek apie aplamus jo "įspūdžius". Bet svarbu mums žinoti Filipinų bėdnuomenės gyvenimas.

"Dažnų skundai yra daromi vaduojantis nepaprastu 2098 kodeksu, kuris teikia galią darbdaviams bausiti savo darbininkus už lauzymą kontraktui, ir, daugelyje atsitikimų, laikyti juos priešais jųj norą, kas išrodo į legalizavimą baudžiamos.

Ką Sako Woodo Raportas? Neleidžiant daugiau laiko nagrinėjimui Filipinų gubernatoriaus Woodo kvalifikacijoms, paduosiu keletą citatų iš jojo raporto, kurį jis sutaisė ir prisiuntė Washingtono valdžiai.

"Mes radome žmones", sako pranešimas, "linksms, taikius ir, didžioje, gerai pasiturinčius (prosperous) ir giliai apvertinančius Amerikos valdymo nuopelnus.

"Mes radome visur tarpe krikščionių filipiniečių troškimą nepriklausomybės, generaliai po protekcija Jungtinių Valstijų. Ne

krikščionys ir amerikiečiai stoja už tešimą Amerikos kontrolės.

"Mes supratome negalimumą priimti tą faktą, nes nepriklausomybė po protekcija kitos tautos yra netikra nepriklausomybė".

Ir raportas toliau pažymi, kad daugelis filipiniečių gyvena tamsoje, kad daug visai nežino, ką tai reiškia žodis nepriklausomybė.

Ir raportas toliau pažymi, kad daugelis filipiniečių gyvena tamsoje, kad daug visai nežino, ką tai reiškia žodis nepriklausomybė.

"Visuomenės tvarka pavyzdinga kiauurai visas salas, su išimtimi mažų sukilimų Moro srityse".

Teismai Filipinų salose susideda sekanciai: augščiausias teismas, keletas teismų geriausio pavyzdžio, taikos teisėjų teismų ir municipalinių teismų.

Augščiausias teismas turės pasitikėjimo Filipinų žmonėse, bet kiti teismai jo neturi, sako Woodas.

Bėdinųjų Vargai Nepakenčiami — Egzistuoja Baudžiava.

Tai tiek apie aplamus jo "įspūdžius". Bet svarbu mums žinoti Filipinų bėdnuomenės gyvenimas.

"Dažnų skundai yra daromi vaduojantis nepaprastu 2098 kodeksu, kuris teikia galią darbdaviams bausiti savo darbininkus už lauzymą kontraktui, ir, daugelyje atsitikimų, laikyti juos priešais jųj norą, kas išrodo į legalizavimą baudžiamos.

Ką Sako Woodo Raportas? Neleidžiant daugiau laiko nagrinėjimui Filipinų gubernatoriaus Woodo kvalifikacijoms, paduosiu keletą citatų iš jojo raporto, kurį jis sutaisė ir prisiuntė Washingtono valdžiai.

"Mes radome žmones", sako pranešimas, "linksms, taikius ir, didžioje, gerai pasiturinčius (prosperous) ir giliai apvertinančius Amerikos valdymo nuopelnus.

"Mes radome visur tarpe krikščionių filipiniečių troškimą nepriklausomybės, generaliai po protekcija Jungtinių Valstijų. Ne

"Mes suradome, kad ten yra nepasitikėjimo justicijos departamentu iki tokiam didumui, kuris sudaro pavojų vyriausybei pastovumui.

"Mes jaučiame, kad su visais savo geriausiais tinkamais, pastarųjų aštuonerių metų prityrimais, laike kurių jie turėjo praktišką autonomiją, filipiniečiai nėra toki, kad pateisintų Jungtinių Valstijų žmones, norinčius nuimti nuo Filipinų salų vyriausybės viršenybę, išvirkiant savo armiją ir laivyną ir paliekant tas salas valiai kurios nors stiprios valstybės, geidžiančios jų turtingos žemės ir svarbių komercinių laimėjimų".

"Išvadoje mes esame persitikinę", sako raporto parašytojas, "kad tokis žygis tai būtų pardavimas Filipinų liaudies, nelaimė Amerikos žmonėms ir didelis žingsnis atgal kelyje progreso".

Šis pareiškimas yra darytas, kai minėjau, paties general-gubernatoriaus, tai jame nei nereikia įjieskoti atspindžio pavergtų žmonių valios.

Vienas dalykas reikia pridurti, būtent, kad kaip greit šis raportas pasirodė, taip greit Filipinų parlamentas prieš jį užprotestavo, sakydamas, kad tai yra melas, bet ne raportas.

Neužilgo Jungtinėsna Valstijosna pribus minėtų salų specialinė komisija, kuri ir dės visas pastangas išrodinėjimui šiame raporte Woodo prirašytų neteisųbių.

Amerikos revoliucinių darbininkų pareiga yra reikalauti Washingtono imperialistų tarnų, kad jie veikiausiai nešdintųsi laukan iš Filipinų, palikdami to krašto dešimčiai milijonų žmonių patiems savo reikalus spręsti!

R. Mrgs.

STREIKAS IR JO SABOTAŽNINKAI

Streikas yra galingiausias darbininkų įrankis priversti kapitalistus išpildyti jų reikalavimus.

Streikas yra galingiausias darbininkų įrankis priversti kapitalistus išpildyti jų reikalavimus.

Streikas yra galingiausias darbininkų įrankis priversti kapitalistus išpildyti jų reikalavimus.

Streikas yra galingiausias darbininkų įrankis priversti kapitalistus išpildyti jų reikalavimus.

ma, supranta, kaip padaryti provokaciją ir sabotažą. Yra dar privatinės šnipų agentūros, kurios gelbsti kapitalistams, turėdamos savo šnipus unijose.

Patys darbdaviai kiekvienoj dirbtuvėj turi savo ištikimus žmones, kurie praneša apie darbininkų atsinešimą linkui savo darbdavio, o svarbiausia kapitalistams turėti savo žmones unijų lyderių vietose.

Pavyzdžiui, Gompersai, Hendersonai, Lewisai ir kiti jiems panašūs ponai yra niekas daugiau, kaip tik kapitalistų bernai, darbininkų klesos pardavikai, ir ne sykį darbininkams jų darbai atsirūgo.

Būna atsitikimų, kad darbininkai, netekę kantrybės, iššaukia streiką per unijų lyderių galvas, tai yra be pavelijimo lyderių arba prieš jų norą.

Tokie atsitikimai būna labai nemalonūs kapitalistams ir jie supranta, kad darbininkai įgavo supratimą, kad unijų lyderiai tarnauja kapitalistams, o ne darbininkams, tai pirmieji organizuojasi ir vieni savo spėkas, įsteigdami tam tikrus komitetus del sulaužymo streiko.

Panašius komitetus turi ir federalė valdžia. Pavyzdžiui, "Federalis Sutaikymo ir Ginčų Išrišimo Komitetas tarp Darbo ir Kapitalo", "Karo Ministerijos Darbo Komitetas".

Visi jie randasi Washingtono. Nors augščiaur minėtiems komitetams nėra pilnai suteikta galia varde valstybės išskirti streikus ir jų funkcijos nėra taip aiškiai nustatytos, todėl jiems prisieina lošti vidurinę taikytojo rolę ir bandyti gauti paramos iš darbininkų masių; jiems dar nėra duota teisė, kad siųsti policiją persekiojimui darbininkų laike streiko ir už neklausymą patraukti teisman.

Bet tie komitetai naudoja įvairias diplomatinės priemones, patraukdami "publiką" ir laikraščius savo pusėn, ir su pagalba unijų lyderių darbininkus apgauna.

Nors minėti komitetai savo darbą atlieka gerai, vienok kapitalistai mato tų komitetų silpnumą, kad jie nėra tiek atsakanti ir galingi, kad galėtų kontroliuoti ir sutaikyti streikus. Tą labai gerai nutėmė jos darbo ministeris Davis ir todėl jis įnešė kongresantam tikrą projektą, kuriame rekomenduojta, kad vieton tų visų komitetų būtų tikėtai vienas komitetas, darbo ministerijos priežiūroj, tai yra Vidujinių Ginčų Išrišimo Komitetas

Ir tas projektas liko įstatymu, nėra žinių. Bet mes, darbininkai, turime suprasti ir matyti, kaip kapitalistai talisti klesą mesnaudžia. Ir visuo met organizuojasi ir daro visokius plenus, kaip tik ant ilgiau palaikius muo vergijoj ir išnaudojus. Ir to projekto matome, kad valdančioji klesą koncentruoja savo spėkas, atimdama darbininkams streikų teises, palikdama išspręstam komitetui, kuriam sedės kapitalistų atstovai ir del apdūmimo darbininkų akių gal įšleis tokias dekoruotas ypatas, kaip Gompersas ir jam panašūs. Kaippo darbininkų atstovus Kokie to komiteto bus tarimai, kiekvienam susipratusiam darbininkui yra aiškūs ir suprantami. Komiteto tarimams nepasiduoti danti darbininkai bus apšauti kaippo įstatymų lauzytojai, maištininkai, sušėliai prieš tvarką ir prieš publiką ir tt. Ir kaippo tokie bus baudžiami įstatymais.

Susipratę darbininkai buržuazijos įsteigto komiteto nenusigąs, nes jie gerai žino, kad visa pergalė remiasi vien tik ant pačių darbininkų ir tas atidarys kiekvienam, kad ir mažai susipratusiam darbininkui kad valdžia aiškiai palaiko kapitalistų pusę. Pagaliau darbininkai turi žinoti, kaip suprasti, kad visokie paskirti valdžios komitetai su taikyti darbininkus su šiais naudotojais yra niekas daugiau, kaip tik streikų sabotažnikai ir išnaudotojai pusės palaikytojai. Kol darbininkai nepermainys savo pažvalgų ir neatsikratys nuo vilkinančios ir palaukiančios politikos ir lauks, kol jiems kitas pagerins būvį, kol nesijaus, kaip jis yra tas kareivis, kurį spēka ir smegenys ir kol nesupras, kad vienybėje galybė, tol darbininkus mulkinysiosiekie buržuazijos komitetai ir išdaviškiški unijų lyderiai. Darbininkų klesas, sykį ant visados, reikia atsikratyti nuo tokios nelemtos politikos. Reikia įtempti visą energiją, sukoncestruoti visas savo spēkas ir drasiai vesti neatlaidžiai kovą prieš savo išnaudotojus. Ir tą kovą vedant, reikia pilnai pasitikėt savo spēkoms, o neatsiduoti komikiems ten maišytiems komitetams. Tik tokiu būdu darbininkai galės pasipriešinti prieš kapitalistus ir laimėti savo reikalavimus.

Ignas.

tarp Darbo ir Kapitalo duodant jam pilnai reikalingą autoritetą ir teises galutinai ir atsakančiai išrišivisus ginčus tarpe šių dviejų draugijos klesų.

Ir tas projektas liko įstatymu, nėra žinių. Bet mes, darbininkai, turime suprasti ir matyti, kaip kapitalistai talisti klesą mesnaudžia. Ir visuo met organizuojasi ir daro visokius plenus, kaip tik ant ilgiau palaikius muo vergijoj ir išnaudojus. Ir to projekto matome, kad valdančioji klesą koncentruoja savo spėkas, atimdama darbininkams streikų teises, palikdama išspręstam komitetui, kuriam sedės kapitalistų atstovai ir del apdūmimo darbininkų akių gal įšleis tokias dekoruotas ypatas, kaip Gompersas ir jam panašūs. Kaippo darbininkų atstovus Kokie to komiteto bus tarimai, kiekvienam susipratusiam darbininkui yra aiškūs ir suprantami. Komiteto tarimams nepasiduoti danti darbininkai bus apšauti kaippo įstatymų lauzytojai, maištininkai, sušėliai prieš tvarką ir prieš publiką ir tt. Ir kaippo tokie bus baudžiami įstatymais.

Susipratę darbininkai buržuazijos įsteigto komiteto nenusigąs, nes jie gerai žino, kad visa pergalė remiasi vien tik ant pačių darbininkų ir tas atidarys kiekvienam, kad ir mažai susipratusiam darbininkui kad valdžia aiškiai palaiko kapitalistų pusę. Pagaliau darbininkai turi žinoti, kaip suprasti, kad visokie paskirti valdžios komitetai su taikyti darbininkus su šiais naudotojais yra niekas daugiau, kaip tik streikų sabotažnikai ir išnaudotojai pusės palaikytojai. Kol darbininkai nepermainys savo pažvalgų ir neatsikratys nuo vilkinančios ir palaukiančios politikos ir lauks, kol jiems kitas pagerins būvį, kol nesijaus, kaip jis yra tas kareivis, kurį spēka ir smegenys ir kol nesupras, kad vienybėje galybė, tol darbininkus mulkinysiosiekie buržuazijos komitetai ir išdaviškiški unijų lyderiai. Darbininkų klesas, sykį ant visados, reikia atsikratyti nuo tokios nelemtos politikos. Reikia įtempti visą energiją, sukoncestruoti visas savo spēkas ir drasiai vesti neatlaidžiai kovą prieš savo išnaudotojus. Ir tą kovą vedant, reikia pilnai pasitikėt savo spēkoms, o neatsiduoti komikiems ten maišytiems komitetams. Tik tokiu būdu darbininkai galės pasipriešinti prieš kapitalistus ir laimėti savo reikalavimus.

Ignas.

Ignas.

Ignas.

Ignas.

Ignas.

Ignas.

Ignas.

Ignas.

Ignas.

Ignas.

Ignas.

Ignas.

A.L.D.L.

PRANESIM APSKRI

A.L.D.L.L

dybos 1922

mės: J. D. S.

J. Gatavėl

Kairys—94

76 b.; A. N.

Leonaitis—

—57 b.; M.

b.; Ed. Sau

muose daly

140 narių.

Sausio 1

naujos apsk

dis, kuriam

davė nauja

kalingas in

apskr. vald

gai: organi

kas, susines

nas, fin. sel

— M. Rut

V. A. Kai

(alternatus

J. Leonaiti

Saučiunas

Todel vi

ir pavienia

visokiais

kreipkitės

kreitoriaus

lais, kas

smagumo).

A.L.D.L

Sekret

P. O. Box

I

KODEL

Lietuvos

sta su di

darbininkų

draskomos,

kariami ir

už bile m

nia buožė

proletary

menės kov

bausiai su

Ką gi r

sipratę da

ar nors d

tam, kad

gams Liet

voje už p

Nieko! Tu

rime nei

kuris rūpi

sa, jau da

ko, kaip y

jos ir Lie

bėjimo F.

To fondo

neišiki, i

inglota.

taip pat

kas su pa

nei gu-gt

tė pinigų

nei sykio

tas A. ir

tvertas a

šiol, rodo

vo ir tod

mo plači

darbinink

rėti. Me

organizac

ja, kuri

kontroliu

kontroliu

šaip gali

Todel

kuopa, l

8 d. sau

3354, Liv

perskaitę

atsišauki

ris tilpo

ir visap

klusavimu

1) K

Pild. Ko

žinoti, a

A.L.D.L.D. REIKALAI

PRANESIMAS A.L.D.L.D. 4-to APSKRICIO KUOPOMS.

A.L.D.L.D. 4-to Apskr. valdybos 1922 m. balsavimo pasekmės: J. D. Sliukas—126 balsus; J. Gataveckas—100 b.; V. A. Kairys—94 b.; A. Bačėnas—76 b.; A. Naujokas—72 b.; J. Leonaitis—59 b.; J. Balčiūnas—57 b.; M. Rutkauskas—55 b.; Ed. Saliūnas—41 b. Rinkimuose dalyvavo 14 kuopų su 140 narių.

Sausio 15 d. buvo senos ir naujos apskričio valdybos posėdis, kuriame senoji valdyba perdavė naujai valdybai visas reikalingas informacijas. Į naują apskr. valdybą įeina šie draugai: organizatorius—J. D. Sliukas, susisėmimo sekr.—A. Bačėnas, fin. sekr. A. Naujokas, išd. M. Rutkauskas, knygysius—V. A. Kairys. Į pavaduotojus (alternatus)—J. Gataveckas, J. Leonaitis, J. Balčiūnas (Ed. Saliūnas išvažiavo į Lietuvą).

Todėl visos apskričio kuopos ir pavieniai nariai visada ir su visokiais apskričio reikalais kreipkitės prie susisėmimo sekretoriaus (ne aplinkiniams sekliais, kas daro labai daug nesmagumo).

A.L.D.L.D. 4-to Apskr. Sus. Sekretorius A. Bačėnas. P. O. Box 289, New Kensington, Pa.

KODEL PAS MUS TAIP YRA?

Lietuvos buožių valdžia sėsta su didžiausiu pasitimu, darbininkų organizacijos yra draskomos, jų nariai šaudomi, kuriami ir į kalėjimus kemsami už bile mažiausią pasipriešinimą buožėms. Žodžiu, Lietuvos proletarų ir sodžiaus biednuomenės kova už pasiliuosavimą baisiai sunki.

Ką gi mes, amerikiečiai, sušipratę darbininkai, nuveikėme ar nors dar ir dabar dirbtume, kad pagelbėti mūsų draugams Lietuvoje jų sunkioje kovoje už proletarinę revoliuciją? Nieko! Tuom kartu mes neturime nei istaigos (komiteto), kuris rūpintųsi tuo reikalu. Tiesą, jau daugiau, negu metai laiko, kaip yra susitvėręs Agitacijos ir Lietuvos Darbininkų Gelbėjimo Fondas, bet kas iš to?

Todėl mes, A.L.D.L.D. 47 kuopa, laikytame susirinkime 3 d. sausio, 1922 m., po num. 3864, Livingston St., Phila., Pa., persikaitę draugo Z. Angariečio atsiskaukiamą į amerikiečius, kuriu tilpo "Laisvės" No. 3, 1922 ir visapusiškai apvarstę tą klausimą, nutarėme:

1) Kad A.L.D.L.D. Draugijos Pild. Komitetas pasirūpintų sužinoti, ar kas nors kontroliuoja

ta fondą ir kas jo peržiūri knygas, taipgi ir ar pinigai būvo siunčiami į Lietuvą (nes mes čia turime abejoti, turėdami drg. Z. Angariečio laišką) ir ar jie pasiekė paskirtą vietą?

2) Mes, žinodami tai, kad kol kas populiariausia organizacija lietuvių tarpe Amerikoje yra A.L.D.L.D., tai mes rekomenduojame minėtos draugijos Pild. Komiteta, kad jis paimitų tą fondą savo kontrolėn, peržiūrėtų visas įplaukas ir išlaidas ir paskelbtų pilną apyskaitą.

3) Jei minėto fondo nariai atsiskaitę pasiduoti po A.L.D.L.D. Komiteto kontrole ir atsiskaitę išduoti atskaitą iš savo darbuotės praelyje, tai reikia karščiausiai pranešti per mūsų organą "Laisvę" visuomenei, kad darbininkai žinotų kaip atsinešti link A. ir L. D. G. Fondo, nes pastaruoju laiku kiek yra žinoma, tūli žmonės po prakalbas renka į jį aukas. Tai gi mes, darbininkai, turime žinoti, kur eina mūsų aukos.

A.L.D.L.D. 47 kp. Komitetas:

Pirm. A. Samulionis, Fin. Sekr. E. Mulukiūtė, Prot. Sekr. D. M. Šolomska, Išd. P. Svelnikas.

KORESPONDENCIJOS

IŠ DARBININKŲ JUDEJIMO.

PHILADELPHIA, PA. —25 d. gruodžio įvyko L.M.P.S. 5-to Rajono konferencija. Konferencijoje nutarta daug gerų ir naudingų dalykų delei L.M.P.S. 5-to Rajono darbuotės. Linkėtina, kad tie visi tarimai būtų vykunami gyveniman. Po konferencijai vienas draugas pasakė trumpą prakalbėlę, kurioje apibrėžė L.M.P.S. siekius, ragino, kaip vyrus taip ir moteris veikti bendrai, neatkreipiant atydos į tuos elementus, kurie bando ardyti visą organizacijos darbą.

10 d. sausio "Dainos" komitetas surengė Richmondo dalyje M. Petruskui koncertą. Koncerto programos buvo įvairus. Gerai dainavo O. Pocienė; M. Petruskauskas irgi gerai dainavo, bet balsas to garsaus dainininko jau ne tokis, kokis buvo. M. Vaidžiulienė nelabai sekėsi siuokartu. Gerai sekėsi sudainuoti vieną dainelę M. Vilčinskaitėi.

14 d. sausio, Lyros choras buvo surengęs teatrą "Rusijos Bolševikų Darbo Biuras" ir koncertą. Teatras sulošta neblogiausiai. Visi aktoriai lošė pušėtinai gerai ir publika užgandė. Beje, kai kurie aktoriai svarbesnėse rolėse, nemokėjo ganėtinai savo rolių. Patartina kitą sykį geriau išmokti, einant lošti. Koncerto programos susidėjo daugiausiai iš dainų, kaip tai: kvartetų, duetų ir solų. Geriau dainavo sekanti dainininkai: A. Balzaris—tenoras (solo), M. ir K. Vilčinskaitės—soprano (solo), M. Kodainiūtė—soprano (solo). Kvartete dainavo seserys Vilčinskaitės, Kodainiūtė ir Druktainiūtė. Pusėtinai gerai dainavo kvartetas vieną dainelę. O jau už kitą, tai verta buvo nuvyt nuo pagrindų. Duetą sudainavo J. Rudolph ir A. Sobliksas, neblogiausiai. K. Žemaitis, tenoras (solo) dainavo labai blogai. Kaip senam dainininkui, tai neatleistina. Lyros choras sudainavo keles daineles neblogai, o kitas visai prastai. Reikia pastebėti, kad Lyros choras kiek

laiko atgal visus chorą "subytindavo" savo dainomis Philadelphijoj, bet pastaruoju laiku labai nužengęs atgal. Priežastis bene bus ta, kad seni dainoriai nebelanko praktikų. O kada ateina dainuot, tai nemoka. Mat, pas mūsų draugus yra tokia mintis, kad mokytojas savas, tai ir nepaiso. Mano, kad "ir aš tiek galiu, kiek mokytojas", tai ir neina. O kada iš kitur mokytojas būna, nežiūri, kad ir tiek temoka, vistiek būna gerai.

Draugai dainoriai daro didelę klaidą, taip manydami. Reikia lankytis būtinai į praktikas. O jeigu kuris moka geriau už kitus, gali pamokinti kitus.

Laikę programo pertraukų, pirmininkas paaiškino apie susitvėrusią A. D. P. ir ragino rasytis prie viršminėtos partijos lietuvių skyriaus. Prisirašė apie 35 nariai, iš kurių bus sutvėrta kuopa.

Čia Liet. Liaudies Name labai tankiai yra rengiama pasilinksmavimo vakarėliai. Žinoma, tuose vakarėliuose būna ir programai, susidedanti daugiausiai iš dainelių, deklamacijų ir kitokių žaislų. Tas yra pagirtina. Bet būtų dar naudingiau, kad komisija tų vakarėlių surengtų programus su prakalbėle. Galima paprašyti vieną ar kitą draugą, kad pakalbėtų vienu ar kitu klausimu, tai vis būtų šioks toks progresas.

A.L.D.L.D. 10 kp. Koresp.

IŠ LIET. ŪKININKŲ GYVENIMO.

SCOTTVILLE, MICH. —Šioj apielinkėj liet. ūkininkų yra apie keli šimtai, bet nieko negalima patėmyti darbininkiškuose laikraščiuose apie jų gyvenimą, rodos, kad jie ne darbininkai. Ištikrųjų jie yra juodi darbininkai pilnoj to žodžio prasme. Jie dirba sunkesnius žėmės darbus vasaros laike—dirba tamsa nuo tamos sukaitę, jų rankos puslėtos, bet jie dirba su ta vilčia, kad kada nors paliks turtingais; kada nors išsimokės visas skolas. Bet jie klysta, taip manydami. Jie neįstengia permatyti, kad ant jų spėkų nuvertimui to bausas priešų nuo kelio, tol jie dirbs, praktuos, o jų darbo vaisių priešas surys. Bet mūsų ūkininkai nenori suprasti. Jie nenori suprasti, kas yra klesų kova, nenori girdėti, kas darosi visam pasaulyj tarp darbo ir kapitalo. Nes jeigu jie norėtų, jie stengtųsi skaityti darbininkiškus laikraščius ir knygas; o supratę tą viską eitų į pagelbavimą apgavus, išnaudojus žmones, pardavinėjant farmas. Dabar, kuomet jis išgirdo, kad kalbama tverti A.L.D.L.D. kuopa, tai, kad gavus ten pirmenybę, tuoj pradėjo rašinėti laiškus nužiūrimams žmonėms, kad jis tveria tą kuopą ir kad jam visi praneštų, kurie nori prisirašyti, o jis sušauks mitingą, nors jie reikalavo. Antra, jis sutvėrė iš lengvatikių ūkininkų draugiją tikslu, kad jam geriau sektųsi farmas parduoti draugijos vardu. Paskui tą draugiją pakrikdė... o jos vardu dar ilgai garsinosi, kad lengviau apgavus, išnaudojus žmones, pardavinėjant farmas. Dabar, kuomet jis išgirdo, kad kalbama tverti A.L.D.L.D. kuopa, tai, kad gavus ten pirmenybę, tuoj pradėjo rašinėti laiškus nužiūrimams žmonėms, kad jis tveria tą kuopą ir kad jam visi praneštų, kurie nori prisirašyti, o jis sušauks mitingą, nors jie reikalavo. Antra, jis sutvėrė iš lengvatikių ūkininkų draugiją tikslu, kad jam geriau sektųsi farmas parduoti draugijos vardu. Paskui tą draugiją pakrikdė... o jos vardu dar ilgai garsinosi, kad lengviau apgavus, išnaudojus žmones, pardavinėjant farmas.

1920 m. vasarą atspausdino porą egzempliorių laikraštuko "Ūkininkų Žinios" ir važiavo per visus lietuvius, rinkdamas prenumeratą po \$2 metams; nežinau kaip dau jam pasisekė surinkti pinigų; žinau tik 4 žmones, kurie jam užmokėjo po \$2 ir daugiau negavo to laikraštuko, nes jis jo daugiau neleido ir pinigų tiems žmonėms nesugrąžino, nors jie reikalavo. Antra, jis sutvėrė iš lengvatikių ūkininkų draugiją tikslu, kad jam geriau sektųsi farmas parduoti draugijos vardu. Paskui tą draugiją pakrikdė... o jos vardu dar ilgai garsinosi, kad lengviau apgavus, išnaudojus žmones, pardavinėjant farmas.

Štai sausio 3 d. trijų tokių "didvyrių"—J. Urbono, F. Buto ir R. Musteikio buvo teismas už pardavinėjimą tu nuodu. Visi trys gavo po 2 mėnesių į cypę ir po \$50 užsimokėti. Ot, tai tau ir "didvyriai".

Ziemkentis.

PRADĖK DABAR Pirkti MAGNOLIA IR STAR PIENA IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ. Rašyk bile vienu iš adresų esančių ant kitos leibelių pusės del paveiksluoto dovanų katalogo. "Apsimoko Taupyti Leibelius"

VISI TUOI GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus. Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moteriškės lytinį gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parasyta D-ro W. J. Robinsono.

Kiekviena mergina ir jaunikaitis, moteris ir vyras turi būtinai tą knygą turėti. Knyga turi 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apdaryta. Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

Tiesa, yra keli ir daugiau protaujanti žmonės, skaito darbininkiškus laikraščius, susiję riša darbininkiškus klausimus ir jau rengiasi prie sutvėrimo A.L.D.L.D. kuopos, kas labai pagirtina. Beje, yra vienas "gudrus" agentėlis. Tas žmogus čia yra tiek šposų prikrėtas, kad doras žmogus nenori nei susitikti jo. Jis stengiasi visur įsikverbti, gauti pirmenybę, kad paskui pasinaudot savo bizniškiems reikalams ir kitus nuskriausti. Neužsimokėtų apie jį nei laikrašty vietos užimti, jei jis nesivaidintų save pirmėviu, bet kadangi jis teršia pirmėvių vardą, vadindamas save juom, todėl aš manau užkiršt jam kelią. Čia noriu pažymėt kelis jo darbelius.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS. Šiuomi pranešame visiems Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidavė savo skaityklą ir knygyną, kurioj yra galima gauti visokių revoliucinių turinių knygų, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui. Naujos Knygos Jau Gatavos. Revoliucinis krizis Vokietijoje, Anglijoje, Italijoje ir Prancijoje, parašyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau gatavos. Užsakymus siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygų katalogo. Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT, Workers Party of America, 80 E. 11th St., ROOM 405, New York, N. Y.

DR. NATHAN HELFAND DENTISTAS. 160 HAVEMEYER STREET, BROOKLYN, N. Y. BE SKAUSMO SUTAISAU IR ISTRAUKIU DANTIS. Kainos žemos. Išegzaminavimas VELTUI. Ofiso valandos: Darbo dienomis nuo 10 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

ŠELPKITE RUSIJOS BADAUJANČIUS ŽMONES. AUTOMOBILIŲ KURSAI

Išmokiname pilnai automobilų mechanizmą kiekvieną ypata, kaip tai išardymo, pataisymo, sustatymo, važiavimo ir visokių plėnų. Taipgi duodame leklį apie elektrą, mokiname lietuviškoji ir angliškoji kalbose. Instruktoriai pasižymėję ekspertai—L. Tychnevichus ir kit.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duona iš "GARSUS" KEPTUVĖ (SENIAUSIA ISTAIGA). Keps geriausia duoną iš čystų ruginių miltų. Taip-pat mes kepame geriausius keklus veselėjoms ir kitokiems pokyliams. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti kerą skanią, pulkiai padaryta duona, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitą miestą. W. Masilevičius, Savininkas, 209 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Tel. 2876 Greenpoint.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos. Jeigu jums pabodo kitų fotografistų darbas ir nesate užgandę krepšni, užsakykite pas mus. Uždėdami savo dabotą užgandimą. Padidinkite pas mus savo fotogramą. Kainos numatytos. MOTIEJUS KICHAS, 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS. Šiuomi pranešame visiems Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidavė savo skaityklą ir knygyną, kurioj yra galima gauti visokių revoliucinių turinių knygų, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui. Naujos Knygos Jau Gatavos. Revoliucinis krizis Vokietijoje, Anglijoje, Italijoje ir Prancijoje, parašyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau gatavos. Užsakymus siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygų katalogo. Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT, Workers Party of America, 80 E. 11th St., ROOM 405, New York, N. Y.

DR. NATHAN HELFAND DENTISTAS. 160 HAVEMEYER STREET, BROOKLYN, N. Y. BE SKAUSMO SUTAISAU IR ISTRAUKIU DANTIS. Kainos žemos. Išegzaminavimas VELTUI. Ofiso valandos: Darbo dienomis nuo 10 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

ŠELPKITE RUSIJOS BADAUJANČIUS ŽMONES. AUTOMOBILIŲ KURSAI

Išmokiname pilnai automobilų mechanizmą kiekvieną ypata, kaip tai išardymo, pataisymo, sustatymo, važiavimo ir visokių plėnų. Taipgi duodame leklį apie elektrą, mokiname lietuviškoji ir angliškoji kalbose. Instruktoriai pasižymėję ekspertai—L. Tychnevichus ir kit.

Telephone 2320 Greenpoint. J. GARŠVA GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamduo Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikatynoms ir šiaip pasivažiavimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y.

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA. Išegzamuojau Dykai Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokėsio. Dr. H. & J. ZASULY, Chirurgai-Dentistai, 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. Kampas Havemeyer, Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos. Jeigu jums pabodo kitų fotografistų darbas ir nesate užgandę krepšni, užsakykite pas mus. Uždėdami savo dabotą užgandimą. Padidinkite pas mus savo fotogramą. Kainos numatytos. MOTIEJUS KICHAS, 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS. Šiuomi pranešame visiems Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidavė savo skaityklą ir knygyną, kurioj yra galima gauti visokių revoliucinių turinių knygų, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui. Naujos Knygos Jau Gatavos. Revoliucinis krizis Vokietijoje, Anglijoje, Italijoje ir Prancijoje, parašyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau gatavos. Užsakymus siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygų katalogo. Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT, Workers Party of America, 80 E. 11th St., ROOM 405, New York, N. Y.

DR. NATHAN HELFAND DENTISTAS. 160 HAVEMEYER STREET, BROOKLYN, N. Y. BE SKAUSMO SUTAISAU IR ISTRAUKIU DANTIS. Kainos žemos. Išegzaminavimas VELTUI. Ofiso valandos: Darbo dienomis nuo 10 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

ŠELPKITE RUSIJOS BADAUJANČIUS ŽMONES. AUTOMOBILIŲ KURSAI

Išmokiname pilnai automobilų mechanizmą kiekvieną ypata, kaip tai išardymo, pataisymo, sustatymo, važiavimo ir visokių plėnų. Taipgi duodame leklį apie elektrą, mokiname lietuviškoji ir angliškoji kalbose. Instruktoriai pasižymėję ekspertai—L. Tychnevichus ir kit.

AR ESATE JUS BAILUS IR AR BIJOTĖS DENTISTO? Statistikos parodo, jog 75 nuostimti žmonių kalinasi nuo dantistų vien tik dėl nepakentimo skausmo, apleidami dantis ant tiek, kad vos tik begali valgyti. Nebūk vienu iš tų! Jeigu jūs esate nervuotas, bailus ir turite prastus dantis, tai eikite pas DR. GREENFELD — Surgeon Dentist, 257 Grand St., kampas Roehling St., Brooklyn, N. Y., kuris išgręš, pripildys (užtaisys) bei ištrauks jums dantis be jokio skausmo su pagalba naujaisiu gydymo ir pritaisyto būdu. Visas darbas garantuojamas ir kainos prieinamos. Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius pavalsius įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Automobilių Mokykla. Jeigu jūs norite tapti geru mekaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išimokyti pilnai automobilų amato. Mes turime 8 sistemas mokymui automobilių mechnizmo, su pagalba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai juos etatom mokiname lietuviškai. Kursas užtikriname šoferio "laisnius" ir sušėkome vieta. Mokykietis gerą lietuviškoj mokyklą. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

AREA AUTO SCHOOL. 146 W. 56th St. New York City. Telephone — Circle 1418.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN

Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigiu, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuogeriausiai ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznius, bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas suėdys daug pinigų.

Bell Phone — Poplar 7545. A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Darbą atlieka pagal naujaisiu madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET, PHILADELPHIA, PA.

BALTIOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI KELIŲ LIETUVA PER HAMBURGĄ PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ. VAZIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU. Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenku juosta (koridorij). Visa Trečia Klasa Padalinta į Kamarbus: Ant 2-ju, 4-riu, 6-riu ir 8-riu Lovų. "LITUANIA" išplauks VASARIO 1, 1922, "POLONIA" išplauks Vasario 22, 1922. Trečios Klesos Kaina 1: HAMBURGA \$103.50 — PILIAVĄ \$106.50 — LIEPOJŲ \$110. Delei laivakortij ir žinių kreipkitės prie savo agento. FELEKSAS W. KUDIRKA APTIEKORIUS LIETUVIŠKA VAISTINYCIA. 71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

SELPIA RUSIJOS BADAUOLIUS.

GRAND RAPIDS, MICH. — Lietuvos Sūnų ir Dukterų draugija, laukiant Naujų Metų, surengė balių su mažu programėliu, kurį išpildė L. D. choras. Draugijos pirmininkas d. K. Jakimavičius pasakė trumpą prakalbėlę, apibėgdamas dienos nuotikius, taipgi prisiminė ir apie Rusijos badauolius. Rinkta tam tikslui aukos; surinkta \$17.50. Aukuojusiems širdingai ačiū.

A.L.D.L.D. 66 kp. vienam savo susirinkime apsvarstė ir nutarė susirinkti badauoliams ir tuos \$13, kurie buvo palikti padengimui d. Jukelio prakalbų. Minėtų prakalbų išlaidas padengs pati kuopa.

Grūdožio 25 d. A.L.D.L.D. 66 kp. susirinkime išrinkta iš 8 žmonių komitetas, kuris rinks aukas Rusijos badauoliams. D-gė M. Sakalauskienė pranešė, kad ir L.M.P.S. 37 kp. taipgi išrinko komitetą rinkti aukas tam tikslui. Labai pagirtina, kad mūsų organizacijos nepasilieka nuo kitų kolonijų rinkime aukų.

Mūsų kolonija yra nemaža, yra gera veikimui dirva, bet deja, pas kaikiuriuos draugus labai įsigalėjęs nerangumas, tai daug sutrukdo veikimą. Visi laukia, kad kas kitas pradėtų veikti. Tokie draugai turi atminti, kad mes patys turime veikti, jei norime sau gerovės. K. Rasikas.

TEATRAS IR PRAKALBOS.

ROCHESTER, N. Y. — Sausio 15 d. L. M. P. S. 26 kuopa statė scenoje 3 aktų dramą „Bošėvikai Lietuvoje“. Sužėta vidutiniškai, vietomis atlikta gerai, vietomis prasta. Gausi aktorija buvo tinkami savo rolėse. Pavyzdžiui, K. G. tulas roles atlieka gana gerai, bet viena stambi yda pas jį, tai, kad, jo supratimu, be skirtumo kas lošama, komedija ar drama, jeigu tik ant estrados, tai turi būt ir „fonij“. Tai ir čia jis visą laiką darė įvairias „gimnastikas“, kad tik tų „fonijų“ pridarius. O kadangi jis turėjo vieną svarbesnių rolių, tai per visą veiklą darė blogą įspūdį. O liaus (Raudonosios armijos komisaro) ir keletas kitų menkesnių rolių atlikta gerai.

Iš Rochesterio pasiūsta Rusijos Pavolgės badauoliams per Friends of Soviet Russia \$2800. Lietuvių Progressyvis burelis iki šiol jau surinko \$749.50. Lietuvių pinigai daugiausia suaukoti „cash“. G. F. of S. R. pinigai daugiausia surinkti „biznio“ keliu: rengiant koncertus ir t.t. Sausio 15 čia buvo atgarmėjęs Garmus (kunigėlis). Jis rinko aukas del klerikalų steigiamo „universiteto“ Lietuvoje. Parapijonis suaukėjo 2 tūkstančių dol. su viršum. Jis ėmęs viską amerikoniškus bonus ir lietuviškus kaulus (bonus), taipgi žiedus ir kitus galus. Pludosi ant darbininkiškų laikraščių, kaip sena davatkā.

„Laisvės“ Koresp.

KONCERTAS.

NEWARK, N. J. — Sausio 7 d. Sietyno choras turėjo parėngęs koncertą Lietuvių svėtainė. Galima sakyti, kad visais

atžvilgiais koncertas nepavyko. Publikos atsilankė mažai. Svarbiausia priežastis atsilankymo mažai žmonių bene bus prastas išgarsinimas. Plakatus aplaikėme veik vieną savaitę prieš įvyksiant koncertui. Taipgi „Laisvė“ pagarsinti suvėlinta. Plakatai paduota spaudai laiku, bet delko suvėlavo, nežinia. Koncerto rengimo komisija teisingai, kad pašte dingę pirmieji apgarsinimai. Žinoma, panašiai galėjo atsitikti, bet sprendžiant pagal kitus tos komisijos darbus, reikale šio koncerto, sunku tikėti tam „pasiaiškinimui“.

Susidėjus panašioms aplinkybėms nebuvo galima tikėtis gerų pasekmių. Taipgi, tą patį vakarą buvo pora kitų parengimų, o tai visgi pakenkė koncertui. Choras turėjo nuostolių, bet deli to visai nenusiminėme. Priešingai, surinkę visą energiją varysime darbą pirmyn. Trumpoj ateityj rengiama vakarienė, kuri, tikimės, pavyks gerai.

I. U.

Apleidžiame tą koresp. vietą, kur kalbama apie „atskilėlių“ blogus darbus, nes jau pirmiaus buvo tatau rašyta. — Redakcija.

VIETINĖS ŽINIOS

L. M. P. S. Pirmos Kuopos Prakalbos.

Pereitos pėtnyčios vakare New Plaza svetainėj atsisbuvo prakalbos, parengtos LMPS. 1 kp. tikslu, kad prisiminti politinius nelaisvius ir parinkti jiems kiek nors aukų. Pirmiausia kalbėjo d. R. Mizara. Jis nurodė kovotojų persekiojimus seniau ir dabar; perbėgo politinių nelaisvių vargus (dabar) visose šalyse. Paskui kalbėjo d. Katarina Gitlow (angliškai), motina Benjaminio Gitlow, kuris pora metų atgal nusteistas New Yorke dešimčiai metų kalėjimo. Jinai aiškino politinių nelaisvių vargus ir nurodinėjo reikalingumą jiems padėti sunkiame jų gyvenime. Taipgi nurodė kaip Pol. Kal. Ap. Fondas darbuojasi gelbėdamas patekusius kalėjimam kovotojus ir kaip stengiasi apginti teisiams nuo pasmerkimo. Jinai yra sena moteris, bet kalba neblogai.

Paskiausia kalbėjo d. K. Petrikenė apie šios šalies darbininkų padėtį ir abelną darbininkų judėjimą. Gerai aiškino moters padėtį šioj šalyj, ir jos poziciją dabartiniame judėjime.

Žmonių buvo nedaug, bet visi ramiai klausėsi, nors prakalbos ir nusitęsė gana ilgą laiką. Sakoma, kad buvo kitos kokios prakalbos tą patį vakarą, tai delto neperdaugiausia žmonių atsilankė. Bet rodos, kad labai mažai buvo išgarsinta. Veik visuomet brooklyniečiai mažai kreipia atydos į gerą išgarsinimą. Kai kada ir plakatus spausdina, bet jie išguli spaus-tuvėj, išdalinama vos keli šimtai. Rodos tai yra peiktina. Geras išgarsinimas daug reikiā. Delto reikiā visuomet stengtis gerai išgarsinti.

Klausytojas.

Iš L. M. P. S. 64 kp. Veikimo GREAT NECK, N. Y. — Sausio 5 d. LMPS. 64 kp. turėjo savo metinį susirinkimą, kur

buvo renkama kp. valdyba 1922 m. Į valdybą įėjo sekančios d-gės: org. — Klatauskienė, prot. sekr. — K. Naunikienė, fin. sekr. — Bėčienė, izd. — V. Adamonienė. Iš raportų 64 kp. valdybos pasirodė, kad perreita metų LMPS. 64 kp. yra nemažai padarėbavusi, k.t.: surengta keletas prakalbų, sulošta teatras, išplatinta daug darbininkiškos literatūros, surengta daug kitokių įvairių parengimų. Taipgi 64 kp. nemažai aukojo įvairiems geriems tikslams, k.t.: Rusijos badauoliams, „Moterų Balsui“, LMPS. suvažiavimui ir drg. J. Perkunui. Naujoji kp. valdyba pasižadėjo dirbti ir šiais metais, kiek tik jai spēkos leis ir aplinkybės pavėlys.

Sausio 12 d. LMPS. 64 kp. buvo suauktas nepaprastas (ekstra) susirinkimas, kuriame dalyvavo 8 draugės. Atidarius susirinkimą kp. org. paaiškino tikslą šaukiamo nepaprasto susirinkimo. Tikslas to susirinkimo buvo, idant išnešus protesto rezoliuciją prieš LMPS. Centro P. K. reikale perkėlimo „Moterų Balsu“ iš Brooklyno. Tuo klausimu prasidėjo diskusijos, diskutuota net apie pora valandų laiko. Vienos narės tvirtino, kad nėra pamato išnešimui protesto rezoliucijos prieš C.P.K., nes ir tokio tarimo C.P.K. dar neturėjo, o remtis ant leidžiamų paskalų, ir vienos ypotos išsitarimų, nėra reikalo. Kitos gi narės prirodinėjo, kad ūri būt išnešta protesto rezoliucija, nors ir neturėjo faktų tam prirodyti. Peiktina yra tas, kad laike diskusijų, tūlos narės, net pradėjo prikašioti ir vyrus. Po diskusijų eita turie balsavimo; už išnešimą rezoliucijos balsavo 4 narės, (priskaitant ir pirmininkę to susirinkimo), prieš rezoliuciją 4 narės, tokiu būdu pagal taisyklės, kad pirmininkė neturi teisės balsuoti, rezoliucijos išnešimas prieš C.P.K. nupuolė 3 bal. prieš 4.

„Laisvės“ No. 14 D-gis, visai neteisėgai pastebi, kad vietinės progresistės sujudė. Tas netiesa: jei tūlos narės „sujudė“, tai gal yra keno nors „sujudintos“, bet didžiama narių į tai nekreipia dėmes. Toliaus, tas pats D-gis rašo: „Jos sako: — Dideles galvos, bet mažai p...“ Kodėl D-gis nepasako, kas tokios jos. Sakyti jos (tai yra, progresistės) yra gryniausias melas, kadangi niekad nebuvo ant susirinkimo net išsirtarta apie „dideles galvas“. Čia matomai D-gis kalba savo protu, nesivaquodamas faktais. Toliaus D-gis rašo: „Bet mažai p...“ Ką tas reiškia po p... daugtaškis. Matomai norėjo pasakyti, mažai proto (jis rašė pilną žodį proto, bet redakcija mandugumo delei sutrumpino — R.), bet susigėdo ir vietoje parašyti pilną žodį, po p, pastatė daugtaškį. Taip begėdiškai ir nesąžiniškai šmeižti gali tik mažai doros turintis žmogus. Dabar, D-gi, turi būtinai įvardyti tas nares iš LMPS. 64 kp., kurios sakė: „apie dideles galvas, bet mažai p...“ Jei ne prirodysi, tai būsi melagium ir šmeižiku.

L.M.P.S. 64 Kp. Koresp.

Teikia Pagelbą Rusijai.

New Yorke jau įsisteigė drapanų siuvimo ir čėverykų dirbtuvėlės, kuriose daugelis darbininkų luosnoriai gamina Ru-

sijos vaikučiams drapanas ir avalus. Dieną ir naktį tose dirbtuvėlėse darbas eina visu smarkumu. Vieni darbininkai (daugiausia bedarbiai) dirba dienomis, kiti dirba vakarais ir rytais, taip, kad darbas veik neapsistoja. Kai kurie žmonės aukoja audeklo pasiuvimui vaikučiams drapanų. A.C.W. of A. lokalas 50 aukojo mašiną.

Iki šiol jau pasiūsta Rusijon 400 žiponu, 200 kėlinių, 150 rubaškų, 100 andarokų ir 600 kepurijų. Tuojaus bus pasiūstā daugiau, nes dabar dirbtuvėlės jau įsitaisė geriau ir daug greičiau dirba, negu pirmiau. Dabar jau yra pagaminta 900 švarkų (overcoats), 100 kėlinių, 150 merginų andarokų, 60 mažom mergaitėms andarokėlių, 200 rubaškų ir 1000 kepurijų.

Drapanų dirbtuvė randasi ant 369 Third Ave., New Yorke, arti 26-tos gatvės. Dirbtuvėj dar yra kelios tuščios mašinos, reikalinga keliu išlavintų darbininkų paleisti jas darban.

Grupė Brooklyno čėverykų dirbėjų įsisteigė čėverykų dirbtuvėlę. Ir jau padirbo 2,500 porų čėverykų Rusijos vaikučiams.

Lietuviai darbininkai, mokantys tą darbą ir turintys laiko, gali pagelbėti Rusijos vaikučiams. Platesnių informacijų galima gauti pas Rishen'ą viršūi nurodytu antrašu.

Kriauciūs.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau apsvėdimui merginos arba našlės ne daugiau kaip su 2 vaikais, nuo 20 iki 30 metų senumo ir be skirtumo tikėjimo. Turi būti linksmas būdo ir turi turēt kiek pinigų ir ateityj sutikt važiuoti į Lietuvą. Aš esu vaikas 29 metų, turiu pinigų, svaigiančių gėrimų niekad nevartuju, 5 pėdų ir 6c. augščio, vidutinės išžiuros. Platesnis informacijos suteikiu per laiskā. Priežastis įjėškimo — mūsų aplinkėj tokių visai nesiranda. Rašant laiskā man meldžiu prisūsti ir paveiklā. Pareikalavus gražinsiu kiekvienai. S. N. Bražis, Johnston City, Ill. P. O. Box 665, (16—19)

Pajieškau savo pusbrolio Juozo Vosiliaus, pėaina iš Mariampolės apskrėčio, Skriaudžių parapojos, Raguvos kaimo. Jo paties meldžiu atsišauk-

Lietuvių Mechanikų Sąryšis, Inc. AGENTURA

SĄRYŠIS siunčia pinigus visur kur tik laiskās eina, išduoda čekius ir draftus ant užsieninių bankų, pasiunčia pinigus kablegramomis, maino visokius pinigus, perka Liberty Bonds'us. Suteikia patarnavimus tūkstanciams — saugiai, pigiai ir greitai.

SĄRYŠIS budavoja namus, perka ir parduoda namus, ūkes ir lotus, taip-pat finansuoja ir organizuoja prekybines įstaigas, skolina pinigus ant Mortgage's.

SĄRYŠIS užvedė Lietuvoj — Panevėžijj fabriką „MECHANIKAS“, kurioje išdirbinėjama ūkiški padargai, mašinos, rakandai ir budavojimui medega.

SĄRYŠIS yra didžiausia lietuvių amatinkų organizacija turinti virš dylikā šimtų narių, kurių tarpe randasi žymių inžinierių, profesionalų ir pramoninkų.

SĄRYŠIS priima į narius kiekvieną lietuvių nors ir nemokantį jokio amato, nes amatas išmokti bus visiems proga. SĄRYŠIO šėrai parduoda po \$50.00 kiekvienas, kuriuos galima išmokėti ir ratomis.

Norėdamas pasiūsti pinigus saviesiems į Lietuvą, pirkdamas čekius ar draftus, pirkdamas ar parduodamas namus, ūkė ar lotą, norėdamas plačiau susipažinti su L. M. S. mieriais visada kreipkitės adresuodami.

Lithuanian Mechanics League, Inc.

94 Grand St., Extension, Brooklyn, N. Y.

ti, arba žinančių apie jį, pranešti, nes turju svarbų reikalą. Antanas Senkus 2357 North 15 St., Springfield, Ill. (19—20)

PARDAVIMAI

Pajieškau savo brolio Ignato Chappo, pėaina iš Kauno rėdybos, Šiaulių apskrėčio, Tybių kaimo. Turju svarbų laiskā iš Lietuvos, užtaigi jo paties, arba kas žino apie jį, praneškite man šiuo adresu: Antanas Chapas 174 Birch St., North Abington, Mass.

PARSIDUODA restoranas (valgykla) visokių tautu apgyventojų vietoj. Biznis gerai išdirbtas. Priežastis pardavimo — turju kitą biznį kitam mieste ir būtinai turju ten išvažiuoti. Atsišaukite. 707 N. Main St., Waterbury, Conn. (19—21)

PARSIDUODA grosernė ir delikateseno krautuvė labai geroj vietoj ir ant didelės galvos. Biznis išdirbtas. Parsiduoda pigiai, sykiu ir kambariai yra. Kreipkitės į „Laisvės“ ofisā: 455 Grand St., B'klyn. (19—21)

PARSIDUODA rakandai (formišiai) už pigią kainā. Sykiu ir kambarius pasiranduoja. Norinti pirkti kreipkitės 22 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (18—20)

FARMOS! FARMOS! Turju daugybę didelių ir mažų farmų (ūkių) ant parlavimo, kurios randasi New Jersey valstijoj netoli Newark, N. J. Platesnių žinių reikale įsigijimo farmos klauskite laiskais:

MIKE CHURENSKY, Sand Brook, N. J. (9—20)

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS vyras prie namų budavojimo, kuris galėtų įnešti ne mažiau \$2000. Pirmā metų metinė alga (apart pelno nuo įneštų pinigų) nuo \$1,200 iki \$2,000 pagal sugabumą ir išnašūmā darbo. Atsišaukit vien laiskū šiuo adresu: Budavotojas, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (18—24)

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės del Balių, Koncertų, Baudėklų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stėičius su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bolij alleys.

KAINOS PRIEINAMOS. 949—959 Willoughby Avė. Tel. 3842 Stagg.

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

372 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 5812.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatvės., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaisinės)

Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS

Siųskite Pinigiškā Pagelbā Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per

„LAISVĖS“ PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ!

Kadangi „Laisvė“ randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tikėtai tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiūsti per „Laisvės“ Agenturā kur kas greičiau pasiekia vietą, negu pasiūsti per kokias nors kitas agenturas, nes susitaupina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietā išlaidos.

Kadangi „Laisvė“ nėra kokių nors privatiškų biznierių įstaiga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebūna sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pagerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių.

Visi „Laisvės“ skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norėdami pasiūsti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreipkitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog „Laisvė“ užsima pinigų siuntimu į Lietuvā.

Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu:

„LAISVĖ“ 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prielaimosne kainā, negu kur kitur, ypač dabartiniame križio laike. M. A. KISHON, Apteiktorius Savininkas, 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelis. PRIŠINIAMI PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiųskite money order ar pašto ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD

„VILNIS“ Lietuvių Darbininkų Du-syk-savaitinis Laikraštis

Išeina UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago. Ill.

„Vilnis“ išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streikā, kad laimėjus jį.

„Vilnis“ turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovā su kunigju valdžia ir dvarponiais.

„Vilnis“, matydama reikalā, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raštinėj, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvā arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidarō vedant tą skyrių, yra pavėdamas „Vilnei“, kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

„Vilnis“ kviečia visais reikalais kreiptis į jā, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laivakortes, užsirašant bile koki darbininkiškā laikraštij.

Rašyk šiandien į „Vilnis“. Administracijā ir rekalausk vieną numerj del pamatymo.

Preneratorus kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežij ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

„VILNIS“ 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

NAMAI IR FARMOS

Ant parlavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kainā, Brooklyno mieste ir visuose pirmiesiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$50,000
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų Kas per mūsų prirodymā perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.

Ant parlavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausia žemė, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 6929 Stagg.